
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ESTRATTO DELLE DELIBERE 
DEL VERBALE DELLA RIUNIONE DI CONSIGLIO 

DELL’ORDINE DEI MEDICI CHIRURGHI E DEGLI ODONTOIATRI 
DEL 5 GIUGNO 2018 

 
 
 
 
 

La sera di Martedì 5 Giugno 2018 alle ore 21.30  presso la Sede dell’Ordine dei Medici 
Chirurghi e degli Odontoiatri – Varese, V.le Milano 27, sono presenti i Dottori: R. Stella – 
O. Amatruda – G. Beretta – A.M. Bianchi – M. Cambielli – Prof. G. Carcano – G. Corgatelli 
– M. Damiani – T. Gandini – C. Grizzetti – C. Mascheroni – D. Ponti – J.L. Cairoli – M. 
Cappello      
Assente: S. Chiaravalle – A. Salzillo – D. Sinapi         
  
     
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
…………………. Omissis ………………… 

 
 
ASSOCIAZIONE "CENTRO PER LO STUDIO E LA PROMOZIONE DELLE PROFESSIONI 
MEDICHE" – DUNO: RICHIESTA CONTRIBUTO ANNO 2018. 
 

 
 
 
 

 
PREMESSO che il Centro per lo Studio e la Promozione delle Professioni Mediche istituito con atto 
costitutivo di repertorio n. 38-228  del 29 settembre 2009 con sede a Duno, P.za Santuario dei 
Medici n. 2 svolge numerose attività di valore formativo, documentale, storico, culturale per le 
professioni mediche, attività queste riconducibili alle disposizioni di cui all'art. 3 D.L. CPS 
13.09.1946 n. 233; 

 
che l’Associazione in questione, è collegata al Tempio Votivo e Sacrario  dei Medici d'Italia –   
realtà unica sul territorio nazionale -, realizzato da Don Cambiano negli anni  1937/1940, 
patrimonio comune nel cui Sacrario sono stati incisi per primi i nomi di tutti quei medici che 
hanno dato la vita per la Patria in guerra e per l’Umanità in attività di servizio. 
 
che l’Associazione opera con l’intento di approfondire la storia e favorire la conoscenza delle 
problematiche della medicina in tutti i loro molteplici aspetti e analizzare il processo lungo il quale 
si è evoluto il carattere della professione, estendendo la ricerca al vasto campo delle biografie 
mediche. 
 
RILEVATO che il Consiglio dell’Ordine Provinciale dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri di 
Varese  ritiene di dover sostenere e contribuire alle attività promosse dal Centro per lo Studio e la 
Promozione delle Professioni Mediche ;  
 
VISTA la richiesta del Presidente pro tempore Dr Pier Maria Morresi del Centro per lo Studio e la 
Promozione delle Professioni Mediche, pervenuta in data 09.05.2018 a protocollo n. 3982, 
finalizzata ad ottenere un contributo economico per far fronte alle spese necessarie per il 
mantenimento e il potenziamento dell’archivio storico e culturale conservato presso la sede di 
detta Associazione; 
 
VISTE le finalità dell’Associazione Centro per lo Studio e la Promozione delle Professioni Mediche 
che prevedono fra le altre,  

- il mantenimento di un archivio informatico costituito anche da categorie speciali di medici 
che oltre alla professione medica hanno dedicato la loro opera al mondo artistico, letterario 
e musicale. 

- il sostentamento di un punto di  riferimento  dove far affluire tutta la documentazione 
ergobiografica di medici chirurghi ed odontoiatri del quale si possa rintracciare memoria 

- la raccolta e pubblicazione di testi e bibliografie mediche  
- la conservazione di archivi storici   
- la produzione e promozione di studi, ricerche e pubblicazioni  
- la programmazione di incontri scientifici, riunioni seminari di studio  
- collaborazioni con gli Ordini dei Medici  del territorio nazionale 

 
 
PRESO ATTO CHE l’Associazione Centro per lo Studio e la Promozione delle Professioni Mediche 
consentirà ad ogni singolo iscritto all'Ordine Provinciale dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri  
di Varese di beneficiare e fruire di ogni iniziativa dell'Associazione senza costi a carico di ciascuno 
di essi. 
 
PRESO ATTO CHE la rivista “Bibliografie Mediche” curata e pubblicata  dall’Associazione, è 
disponibile gratuitamente a tutti gli Iscritti su richiesta direttamente all’Associazione, oltre che in 
formato elettronico anche in formato cartaceo; 

Delibera n.  78  05/06/2018 
Oggetto: Associazione “Centro per lo Studio e la promozione delle 
Professioni Mediche” – Duno. 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
RITENUTO di concedere un contributo economico nella misura di € 2.500,00, per l’anno 2018, a 
titolo di parziale rimborso spese sostenute per la realizzazione delle molteplici attività che 
l’Associazione andrà a svolgere ed allo scopo di conservare ed incrementare, nel territorio di 
competenza dell’Ordine Provinciale dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri di Varese una realtà 
del tutto peculiare, di rilevanza nazionale 
 
il Consiglio dell’Ordine Provinciale dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri  di Varese, con voti 
favorevoli unanimi espressi dai componenti del Consiglio   
 

D E L I B E R A 
 

DI CONCEDERE al Centro per lo Studio e la Promozione delle Professioni Mediche il contributo 
massimo per l’anno 2018 di € 2.500,00 che trova copertura al capitolo  48  denominato  
“Aggiornamento Professionale e culturale” del bilancio per l’esercizio finanziario in corso 
 
DI INVITARE  l’Associazione a presentare entro il 31/12/2018 una relazione finale sulle iniziative 
ed attività effettivamente svolte.   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


